UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº06/2020

O Presidente, Luiz Clement, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e

Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 56ª Reunião Ordinária do Programa de

Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será realizada no dia

06/08/2020 (quinta-feira), às 13h30min na forma virtual conforme orientado pela C.I. 044/2020- Reitoria

PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 55ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1  Discussão e encaminhamento do início das aulas -

Semestre 2020/02
PPGECMT Luiz Clement

3.2 20624/2020 Homologação Banca de Defesa de Dissertação

MARIANA DOS SANTOS MARTINS
Kariston Pereira Rogério de Aguiar

3.3 22343/2020 Homologação relatórios finais bolsas PROMOP

ano 2019
PPGECMT Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.4  Homologação alteração da Comissão de seleção de

Bolsas PROMOP
PPGECMT Luiz Clement

3.5  Homologação Primeira Retificação Edital

Bolsas PROMOP 01/2020 - PPGECMT

PPGECMT Luiz Clement

3.6 18002/2020 Homologação Resultado Edital Interno 001/2020 –

Bolsas PROMOP
PPGECMT Luiz Clement

Joinville, 31 de julho de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

97
L2

2I
H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

IZ
 C

LE
M

E
N

T
 e

m
 2

3/
02

/2
02

1
às

 1
7:

12
:1

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

23

 Ata Nº 056/2020

ATA DA REUNIÃO Nº 56/2020

Ata da 56ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 1

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos seis dias do mês de agosto de 2

dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se na forma virtual conforme orientado pela 3

C.I. 044/2020- Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma 4

TEAMS, conforme convocação do Colegiado realizada pelo professor Luiz Clement. Estiveram 5

presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Ivani 6

Teresinha Lawall, Luiz Clement e Elisa Henning, suplente do professor Rogério de Aguiar, e a 7

representante técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti. O professor Luiz Clement presidiu 8

a reunião cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a 9

ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 55ª reunião ordinária do CPPGECMT. Colocada em 10

discussão a Ata da 55ª reunião ordinária realizada no nono dia do mês de julho de dois mil e vinte, a 11

qual resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes. Em expedientes o presidente pediu licença 12

aos colegas para que os professores das disciplinas ministradas em 2020.2 pudessem participar da 13

discussão do item 3.1 e também para relatar os itens 3.4, 3.5 e 3.6 relativos a Bolsa PROMOP em um 14

só relato, pois todos integram o Processo 18002/2020, sendo aprovados por unanimidade. 3) Ordem 15

do Dia: Item nº 3.1 - Interessado: PPGECMT. Assunto: Discussão e encaminhamento do início das 16

aulas - Semestre 2020/02. Relator: Luiz Clement. Em discussão o relator consultou os professores 17

ministrantes das disciplinas do semestre 2020.2 sobre a possibilidade de ministrarem a disciplina de 18

forma remota, até que haja comunicação oficial da UDESC sobre retorno das atividades presenciais 19

e para atender o artigo 3o da Resolução 019/2020 – CONSUNI, que dispõe sobre aulas não presenciais 20

nos cursos presenciais da Pós-Graduação, em caráter excepcional e temporário, frente à emergência 21

de saúde pública relacionada a Pandemia do coronavírus (COVID-19), dando ciência à Direção de 22

Pesquisa e Pós-Graduação e à Pró Reitoria de Pós-Graduação sobre a decisão do Colegiado. Sendo 23

consultada, a professora Isabela Gasparini informou que a disciplina de Design Instrucional para 24

Objetos de Aprendizagem pode ser ministrada na totalidade em formato não presencial. A professora 25

Tatiana Comiotto informou que a disciplina de Teorias de Aprendizagem pode ser totalmente online. 26

O professor Alex Bellucco do Carmo informa que a disciplina Física Moderna e Contemporânea pode 27

ser ministrada de forma não presencial. O professor Luiz Clement também informou que consegue 28

trabalhar toda carga horária da disciplina de Seminários de Pesquisa de forma não presencial. O 29

relator informou que o professor Rogério de Aguiar e Ivanete Zuchi Siple ministrarão a disciplina 30

Fundamentos de Matemática cem por cento não presencial. O professor Kariston Pereira não estava 31

presente e será consultado por e-mail. O relator colocou em votação oferecer todas as disciplinas 32

previstas com a carga horária total de forma não presencial. Em votação: aprovado por unanimidade.  33

3.2 - Processo UDESC 20624/2020. Interessado: Professor Kariston Pereira. Assunto: 34

Homologação Banca Examinadora de Defesa de Dissertação da discente Mariana dos Santos Martins. 35

Relatora: Professora Elisa Henning por Rogério de Aguiar, favorável à composição da Banca: 36

Kariston Pereira - UDESC/CCT (presidente/orientador), Fabíola Sucupira Ferreira Sell UDESC/CCT 37

(titular interno), Fernando Mezadri – IFSC – por videoconferência (titular externo), Luiz Herculano 38

de Sousa Guilherme –IFSC (suplente externo) e Avanilde Kemczinski – UDESC/CCT (suplente 39

interno). Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3 - Processo UDESC 22343/2020. 40

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
72

J2
O

B
6X

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IO

LA
 S

U
C

U
P

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

E
LL

 e
 IV

A
N

I T
E

R
E

S
IN

H
A

 L
A

W
A

LL
 e

 L
U

IZ
 C

LE
M

E
N

T
 e

 A
V

A
N

IL
D

E
 K

E
M

C
Z

IN
S

K
I e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

m
 2

5/
02

/2
02

1
às

 1
7:

15
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

24

 Ata Nº 056/2020

Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação relatórios finais bolsas PROMOP ano 2019. 41

Relatora: Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Em discussão a relatora informou que analisou os relatórios 42

referentes ao período de 01/08/2019 a 31/07/2020 das bolsistas Karina Costa do Nascimento, 43

Karoline dos Santos Tarnowski, Katiane Kazuza Gneipel Krause e Lorena Silva de Andrade Dias. 44

Informou que todos cumprem os quesitos solicitados no artigo 10o da Resolução 003/2016 45

PPGECMT. Em votação: homologado por unanimidade. Os itens de pauta 3.4, 3.5 e 3.6 foram 46

relatados em parecer único conforme aprovação em expedientes. 3.4 - Interessado: PPGECMT. 47

Assunto: Homologação alteração da Comissão de seleção de Bolsas PROMOP. Relator: Professor 48

Luiz Clement. 3.5 - Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Primeira Retificação Edital 49

Bolsas PROMOP 01/2020 - PPGECMT. Relator: Professor Luiz Clement. Processo UDESC 50

18002/2020. Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Resultado Edital Interno 001/2020 – 51

Bolsas PROMOP. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão o relator informou que a comissão 52

originalmente composta pelos seguintes membros: Prof. Dra. Avanilde Kemczinski (presidente), 53

Prof. Dra. Ivani Teresinha Lawall, Prof. Dra. Tatiana Comiotto e Katiane Kazuza Gneipel Krause 54

(representante discente) precisou ser alterada em virtude de procedimentos médicos da professora 55

Avanilde Kemczinski, sendo substituída pelo Prof. Dr. Luiz Clement atendendo legislação interna do 56

programa, que exige a participação da coordenação na comissão, passando a presidência da comissão 57

para a Prof. Dra. Ivani Teresinha Lawall. A comissão, ainda em sua formação original, apresentou à 58

coordenação do programa a Primeira Retificação do EDITAL INTERNO - PROMOP Nº 01/2020 – 59

PPGECMT. O foco da retificação foi o item 4.1 estabelecendo nova forma de tramitação dos 60

documentos solicitados aos candidatos a bolsa PROMOP, para alinhá-lo às determinações constantes 61

no do EDITAL -   PROMOP Nº 01/2020 –  PROPPG/UDESC. A demanda foi acolhida e publicada 62

pela coordenação do PPGECMT. A comissão, já mediante sua nova formação, realizou o trabalho de 63

seleção dos novos bolsistas PROMOP do PPGECMT durante o período de 01/08/2020 a 31/07/2021. 64

O trabalho foi realizado respeitando as determinações constantes em edital, bem como, as 65

prerrogativas estabelecidas na Resolução nº 003/2016 do PPGECMT. No total tiveram 06 (seis) 66

candidatas inscritas e destas, 04 (quatro) foram contempladas com bolsa e 02 (duas) ficaram em lista 67

de suplentes. Foram contempladas com bolsa as alunas: Karina Costa do Nascimento, Renata 68

Belmudes Schneider, Juliana Magalhães e Tainara Zampieron. Como suplentes ficaram as alunas 69

Carla May Caust e Angela Mary Gaulke. Não constatou irregularidades nos trâmites do processo. Em 70

votação: homologado por unanimidade. 4) Comunicações Pessoais. A professora Ivani Teresinha 71

Lawall relatou que teve problemas no lançamento das notas no diário no cálculo dos conceitos pelo 72

sistema SIGA. Encaminhou o diário com essa informação e solicitou auxílio para à secretaria e 73

suporte na resolução do cálculo das notas. A professora Avanilde Kemczinski sugere a inserção de 74

notas dos alunos no diário junto com o conceito. O presidente se manifestou dizendo que em sua 75

opinião poderiam ser retirados os conceitos e colocar as notas de forma numérica. O professor Luiz 76

Clement informou que no dia dez de agosto, às 14:00 horas acontecerá o evento de abertura do 77

semestre 2020.2 com a palestra “Ansiedade durante a pandemia”. Convidou todos os colegas para 78

estarem presentes a partir das 13:30 horas na sala virtual criada na plataforma Meet para uma 79

apresentação dos integrantes do Programa aos alunos ingressantes. Com relação a matrícula dos 80

calouros, informou que todos os vinte candidatos selecionados no Processo Seletivo realizaram a 81

matrícula, não sendo necessário realizar segunda chamada. Na matrícula dos alunos veteranos, 82

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
72

J2
O

B
6X

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IO

LA
 S

U
C

U
P

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

E
LL

 e
 IV

A
N

I T
E

R
E

S
IN

H
A

 L
A

W
A

LL
 e

 L
U

IZ
 C

LE
M

E
N

T
 e

 A
V

A
N

IL
D

E
 K

E
M

C
Z

IN
S

K
I e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

m
 2

5/
02

/2
02

1
às

 1
7:

15
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

25

 Ata Nº 056/2020

ocorreu duas desistências, os acadêmicos Andressa Dambrós e Thiago de Figueiredo Rosa não 83

renovaram a matrícula. Também agradeceu a colaboração dos colegas pelo material enviado para o 84

preenchimento dos dados dos Produtos Educacionais na Plataforma Sucupira e compartilhou a 85

informação de que, para concluir esse trabalho acessou a Plataforma EDUCAPES realizando um 86

mapeamento de dados de consulta aos Produtos Educacionais do Programa ali registrados e percebeu 87

com alegria uma grande quantidade de visualizações dos produtos do Programa (download e leituras 88

online), sendo uma boa parte delas internacionais. Lembrou que esse ano de 2020 o Programa está 89

comemorando cinco anos de funcionamento e que em virtude da pandemia as comemorações 90

precisaram ser adiadas e tem intenção de realizar evento posteriormente, registrando essa data 91

importante para o Programa. Lembrou os colegas que os diários de classe de 2020.1 devem ser 92

encaminhados por e-mail ao Programa até o dia sete de agosto para fins de fechamento no SIGA e 93

encaminhamento à Secretaria de Ensino de Pós-Graduação através de Processo aberto no SGPe, o 94

que será providenciado pela secretaria. O presidente, professor Luiz Clement, agradeceu a presença 95

de todos e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria 96

Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e 97

por todos os presentes. 98

Luiz Clement                             Avanilde Kemczinski                            Fabíola Sucupira Ferreira Sell

     Presidente                                        Docente Titular                                      Docente Titular

Ivani Teresinha Lawall                      Elisa Henning                                       Marcia Maria Pauleti

Docente titular                                   Docente suplente                                       Técnico Titular

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
72

J2
O

B
6X

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IO

LA
 S

U
C

U
P

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

E
LL

 e
 IV

A
N

I T
E

R
E

S
IN

H
A

 L
A

W
A

LL
 e

 L
U

IZ
 C

LE
M

E
N

T
 e

 A
V

A
N

IL
D

E
 K

E
M

C
Z

IN
S

K
I e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

m
 2

5/
02

/2
02

1
às

 1
7:

15
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

26